La famiglia Vistarmi, della quale parlò distesamente 
il Canonico Defendente Lodi nei suoi Commentari (1), 
ebbe diversi membri col nome di Sozzo o Succio, o So
cino; ma il suo storico non registra un Socino figlio di 
Princivale, che fiorì infatti nella prima metà del Quattro- 
cento; come pure non accenna a nessuna confisca che avrebbe 
colpito lo stesso Princivalle e i suoi figli. Quei cittadini 
laboriosi che, nella seconda metà del Settecento compila
rono gli Alberi delle famiglie illustri lodigiane e che, 
trattando dei Vistarmi, oltre che dell’opera di Defendento 
Lodi, si giovarono anche di altre fonti, ignorarono essi pure 
questo Socino di Princivalle, mentre registrarono i nomi 
di Antonio e di Paolo suoi fratelli. Gli Acuari e i Bonsi-

( i )  M i .  della Laúdense.
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gnori erano famiglie nobili lodigiano, delle quali trattano 
molti documenti che non fanno al caso nostro.

Ignoriamo dove l’ingegnere Giuseppe Arrigoni abbia 
scovato il documento da lui pubblicato, e che qui riprodu
ciamo.

« Filippus Maria Anglus Dux Mediolani necnon Papise 
Angeriseque Comes ac lanuse Dominus. Superioribus diebus 
cum Socinus de Vistarino homo omnium sceleratissimus 
cum hostibus nostris tractare nos privare Civitate Laudensi 
advocato et requisito ad hoc sceleste facinus Nobili Iohanne 
de Bonsignoribus dilecto nostro, Iohannes ipse fidei et ho
noris sui non immemor proditionem hanc in noticiam no- 
stram indilate deduxit. Ex quo post operatn clementis
simi Dei nostri, qui prò sua misericordia rebus nostris 
manum semper apponit, factus est, ut prsedictus Socinus 
concemptum scelus implere nequiverit et Civitas ipsa lau- 
densis nobis salva remanserit. Nos intendentes igitur erga 
ipsum Iohannem prò tanto ipsius nbsequio, prò quo fecit, 
ut debuit, et fldelem virum dictum gratiesse, Eidem te
nore perpetuo prò se suisque flliis heredibus et successo- 
ribus etiam singularibus, concedendi, dandi et largendi du- 
ximus ac omni modo, Iure, hora et forma quibus melius 
possumus concedimus, damus, et largimur titulo purse, 
merse et irrevocabilis donationis inter vivos universa et 
singula immobilia bona tam Percivalis de Vistarino Geni- 
toris prsedicti Socini quam ipsius Socini et aliorum fratrum 
suorum, necnon Iacobi Accuarii de Laude qui predicti trac- 
tatus conscius fuit et particeps nostrse Camerse confiscata 
et pieno jure spectantia qualiter cum quesita et coherentiata 
sint, quse hic haberi volumus prò specificatis et sufflcienter 
expressis cum aliis accessibus, ingressibus, egressibus, regres- 
sibus, viis, usibus, utilitatibus, comoditatibus, prerogativis, 
juribus, et pertinentiis quibuscunque, quolibet spectantibus, 
pertinentibus et ajacentibus bonis eisdem , ita et taliter 
quod spectabilis Johannes ac ejusdem hseredes et succes- 
sores, ut supra, habeant et teneant et possideant dieta 
bona eaque usufruantur et gaudeant et de eisdem dispo- 
nere et facere possint juxta suse beneplacitum voluntatis,
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constituentes dictum Iohannem suosque heredes et succes
sors  in omnibus et singulis botiis superius donatis in no
strum et Camera nostrse locum, transmitientes in eos omne 
Ius nobis exinde competens et competiturum et conceden- 
tes eidem Iohanni qui pro se et propria auctoritate sua 
quamlibetque pro eo possit tenutam et possessionem dic- 
torum bonorum ingredi, aphendere et intrare. Itaque libere 
et absque alicujus contradictione personae tenere et possi- 
dere Supplentes insuper omni defectui cujuslibet solemoi- 
tatis quse dici posset in premissis fuisse servanda pri. vel 
interesse restitutionem aliquiter obligati. Mandantes Magi
stratus Iutratarum nostrarum extraordinarium et Negotio
rum gestorum possessionum Cameras nostrse ac universis 
et singulis ufficialibus et subditis nostris presentibus et 
futuris quatenus has nostras donationis litteras observan
tes facientesque flrmiter et Immobiliter observari preno- 
minatum Iohannem et quemlibet suum Nancium Pröcura- 
toremque pro eo ponant et inducant positumque manute- 
neant et defendant in possessionem et tenutam bonorum 
predictorum et sibi ac heredibus et successoribus suis re- 
sponderi faciant de fructibus proventibus et redditibus uni
versis eorum sub indignatioues nostrse pena. In quorum 
testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostri- 
que sigilli roborari. Datum Cusaghi die decimo octavo A- 
prilis MCCCC trigesimo primo nona Indictione.